Correspondant 4 Besancon.

Ce est li ordenance de la prevende au convent de Faverney.

1. Primiérement & Karoime d’avenz : de m1 mes de char et chaut main-
gier, et le soir civel, i et i1 une gelinne et rosties de fromaige.
2. Item, touz les avenz, de dous poutaiges et chascun de pictance 1 arenc

@ Archives de la Haute-Saéne, fonds de Faverney, H 5a6.
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ou poisson. Et la semainne une foiz offlanges et dou fruet des vergiers
-de céanz.

3. Item, & la Saint Nycholas, vin de chaipes et touz les jours des avenz
et le diemange vin de juenne.

4. Item, & la Conception Nostre Dame, doit I'on arenz et poisson en aigue
et poisson frit et vin de chapes.

5. Item, la voille de Noel, de 11 mes de poisson, arenz, poisson en aigue
et poisson frit et vin de chaipes et vin de juenne.

6. Item,le jour de Nativitei, nr mes de char et chaut maingier et douhes
cimerres de vin s'il ne mainguent avee I'abbei, et & toutes autres festes
principals ensuganz, c'est asavoir Paisques communianz, Penthecoste, la
My-Ost et la Touz Sainz et li dui Karoimentrant.

7. Item, le soir de Nativitei, civel et rost et crost de fromaige dui et dui une.

8. Item, les 1 jours ensugane, de 1y mes de char et vin de chaipes et
le soir civel et crotes. Et se li m jour viennent que I'on ne mengoit de char,
poutaige et fromaige et 11 lesches *) et fromaige et chascune escuelle et pois-
son ou huex friz et puis tartre et le soir généraul ® et puictance ™ selonc ce
que li jours est.

9- Item, le jour de I'’An Nuef, de 1 mes de char et le soir civel et erotes
et s'ensinc est que il voinne & jour que I'on ne mengoit char, ensinc cum
T'on des nr jours aprés Noel.

10. ltem, la voille de T'Apparition, civel et crotes et 11 channes de vin
pour le roy avec le gastel.

11. Item, le jour de I’Apparition, ensinc cum le jour de I'An Nuef.

12. Item, le jour de la Chandeleuse, ensinc cum le jour de I'An Nuef.

13. ltem, le diemange devant Karoimentrant le mardi et juedi, de m
mes de char devers le matin, Item, devers le soir eivel ou rost.

14, Item, le jour de Karoimentrant, de mr paires de char et le chaut
mengier.

15, Item, le soir, civel et chascuns une geline et crotes de fromaiges et
chascune semainne m foiz fromaige.

16. Item, le mardi et le juedi aprés, porrée ou moillour poutaige et les
autres jours auxi char boichié dedeanz le poutaige et le diemainge aprés
chaut mengier et chascuns son général d’ues friz.

17. Item, le mardi aprés, ensinc cum l'autre mardi devant et le juedi
aprés, chaut maingier et hues friz, ensinc cum le diemainge devant.

18. Item, le diemainge aprés, porrée ou aultre bon cusenaige, et char
boichié dedeans et chaut mengier aprés ot hues friz.

® Plat dans lequel entraient des ceufs et du laitage, vraisemblablement ce que
les cuisiniéres comtoises appellent encore «flan de lait» (?)

@ Loches, poisson.

() Général, écuelle & deux portions.

W Pitance, écuelle & portion unique.
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19. Item, le soir, hues friz et pouz et crotes et aprés mengier, sahin et
farinne pour atirier lour hues ensinc comme a chascun plaira et chascun
piunte ce soir.

20. Et gensinc est que li voluntez de l'abbei soit que I'on ne faice
la Septuagésime, I'on ne doit la semainne devant le premier diemenge de
la Septuagésime que de r mes de char et les diemenges de 11 mes et les n
mardis et les n juedis ensuganz d’un mes; et doivent estre les pitces de
char plus grosses et faire le Karoimentrant de tout en tout ensinc com il est
ordenei & la Septuagésime.

a1. Item, & Bordes n et i un arenc & matin avec le poutaige et pois
aprés dou poisson se I'on le puet havoir ou chascuns 1 arenc et le soir pintes
le vin de la juenne et poix fersix et u cimerres de vin.

a2a. [tem, le jor de la Saint Benoit, vin de chaipes.

23. Item, & T'Annunciation Nostre Dame, arenz el poix et poisson en
aigue et poisson frit ou autre chose qui ne puet trover poisson.

a4, ltem, Dominica in Passione, ensinc cum le jour des Bordes.

ab. Item, le jour de Paisques Flories, le Grant Juedi et le Grant Sam-
bedi ensinc cum le jour de I'Annunciation Nostre Dame et vin de chaipes.

26. Item, le jour de Paisques de nr mes de char et n et i un patez et
1 flaon et le vin ensinc comme & Noel.

a7. Item, le soir 1 mes de char et patez et flaons ensinc cum le main.

28. Item, les m jours aprés, de 1t mes de char et patez et flaons, ensinc
cum le jour de Paisques, et vin de chaipes.

a9. Item, Yoctaive de Paisques de ur mes de char et le soir ou rost ou
aloex @ et fromaige fondu et pinte le soir.

30. Item, dés Paisques jusques I'on trove le verjuix de grain, hues friz.

31. Item, & la Saint Robert, & I'Ascension, et & toutes festes dubles
ensinc.

3a. ltem, la voille de Ponthecoste, ensinc cum n 1a voille de Paisques.

33. Item, dés la Paisque jusque & la Miauost, char salée et 1 mes de char
fraiche en pout.

34, Item, dés enqui jusques & la Touz Sainz, un mes de char fraiche et
rost et le diemenge de douhes chars en pout.

35. Item, dés la Touz Sainz jusques & Karoimentrant, de douhes chars
en pout senz chastron ™, et tout I'yver les hues frire, et touz les soirs cous-
tumérement une foiz hues et antre fromaige et antre poisson et autre char,
selonc ce que T'on trove les viandes.